1

令和５年 12月 28日 部長会議 会議録（要旨）

●日 時 令和５年 12月 28日（木）午前 10時 00分～午前 11時 11分

●会 場 市役所 応接会議室・庁議室

●出席者 市長、副市長、教育長、総務部長、危機管理防災担当部長、企画政策部長、地域開発推進担

当部長、市民環境部長、健康福祉部長、次世代支援部長、経済部長、建設部長、議会事務局

長、教育部長、文化創造担当部長（欠席）、総務課長、総合政策課長、財政課長、秘書広報

課長、福祉課長、高齢福祉課長、行政ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ係長、秘書係長

１．開 会

２．市長訓示

○ 今日は今年最後の部長会議となる。皆さんには千曲市誕生 20周年記念事業をはじめ、北信越

市長会総会の開催など、通常業務以外でも大変ご尽力をいただき本当にありがとうございまし

た。

この後の会議事項で協議されるが、市議会から指摘を受けたことなども含め、さらに市民満

足度が向上するよう取り組んでいきたいと思っているので、お力添えをお願いしたい。

３．会議事項

（１）令和５年第６回市議会（12月）定例会委員会における課題と今後の対応【各部】

◆説 明【各部長】

（各部長から資料により説明し、情報共有）

◆協議結果

○ 了承。

（２）令和６年度組織改編（素案）について【総務部】

◆説 明【総務課長】

（資料により説明）

◆協議結果

○ 承認。

４．各部課長からの報告事項等について（主なもの）

【総務部長】

  《情報共有》

①喫煙マナーについて

【危機管理防災担当部長】

  《情報共有》

①市管理防火対象物及び危険物施設等の管理状況調について（資料により説明）

②年末年始の気象の見通しについて 【資料 1】【資料 2】

③千曲市消防団の手当等について

2

【地域開発推進担当部長】

  《情報共有》

①（仮称）屋代スマートＩＣ整備事業について

【市民環境部長】

  《情報共有》

①年末の交通安全運動について（12月 15日～12月 31日）

②千曲市自転車用ヘルメット購入費補助金について

【健康福祉部長】

  《情報共有》

①第３回男女共同参画セミナー（中島恵理アドバイザーの講演会）について（11月 30日）

【経済部長】

  《情報共有》

①宇和島市への物販（りんご）について（12月 16日～12月 17日）

【議会事務局長】

  《情報共有》

①千曲市議会基本条例の制定について 【資料 3】

○ パブリックコメントを 12月 25日から翌１月 23日まで行い、１月 14日（日）の午後２時か

ら戸倉創造館で「市民と語る会」を開催し意見交換会を行う。

【教育部長】

  《情報共有》

①長野千曲総合技術新校再編実施計画懇話会の開催について（１月 11日）

【教育長】

  《情報共有》

  ①小中学校におけるインフルエンザの状況について

  ②埴生小学校児童による地下道での壁画制作について

  ③小中学校での防災訓練について（全ての学校で実施）

【副市長】

  《情報共有》

①図書館司書（会計年度任用職員）の待遇について

②市役所駐車場への職員の駐車について

③Web掲示板・共有書庫の整理と確認について

【総務課長】

  《情報共有》

①職員の名札の変更について

②発出文書における課長・担当者の表記の変更について

3

【財政課長】

  《情報共有》

①令和６年度予算編成の状況について

【秘書広報課長】

  《情報共有》

①令和６年度施政方針について

【市長】

   ○ 繰り返しになるが、本当に職員の皆さんには、千曲市誕生 20周年記念事業や北信越市長会総

会など、ご協力をいただきありがとうございました。新型コロナウイルス感染症が５類に移行

して初めてのお正月を迎えるわけだが、少しゆっくりしていただき、またリフレッシュして来

年から気持ちよく仕事をしていただければと思います。

    一年間、ありがとうございました。

５．閉 会